



**PE 11.22.01/2022**

**PROPOSTA  
READEQUADA  
TF LOCAÇÕES**

Assunto:

**PROPOSTA REAQUADA REF AO PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 11.22.01/2022 PE**

De

TF LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA  
<tfconstrucoesltda@outlook.com.br>

Para:

licitacao@itapiuna.ce.gov.br <licitacao@itapiuna.ce.gov.br>

Data

25/01/2023 14:12

**web**



- PROPOSTA ITAPIUNA READEQUADA ASSINADA.pdf (~2.1 MB)

Boa tarde!

Segue em anexo a proposta readequada de Itapiúna, conforme solicitado no sistema, referente ao Pregão Eletrônico nº 11.22.01/2022 PE, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO DO MUNICÍPIO ITAPIÚNA/CE.

Att,

TF LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES PINHEIRO LTDA.



## TF Locações & Construções

### CARTA PROPOSTA

AO  
PREGOIRO DO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA/CE  
REF.: PREGAO ELETRONICO Nº 11.22.01/2022 PE

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO DO MUNICÍPIO ITAPIÚNA/CE.

Prezado Senhor,

Apresentamos a V. Sas, nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.22.01/2022 PE**, pelo valor global de **R\$ 3.328.997,00 (três milhões trezentos e vinte e oito mil novecentos e noventa e sete reais)** .. especificado

Banco: Banco do Brasil Ag 3515-7 Cc 113.300-4  
Proponente: TF LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA  
End.: Av. Engenheiro Santana Júnior, 3000, Sala 203/204, Cocó, Fortaleza/CE  
Tel.: 85 3077-0066  
CNPJ 18.010.834/0001-43  
Email: ifconstrucoesltda@outlook.com.br

Pessoa para assinatura do contrato: Thiago Nogueira Pinheiro, CPF 636.830.323-91, RG 34479212000, brasileiro, natural de Solonópole, solteiro, empresário, Rua Leon Gradwohl, 213, casa 10, Maraponga, Fortaleza/CE,

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar a Ata de Locação de Máquinas Pesadas e Caminhões, no prazo determinado de convocação. Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias**, a contar da data de abertura da licitação. Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

DECLARAMOS de que estejam contidas todas as despesas necessárias para execução dos serviços, tais como:

- Materiais, equipamentos e mão de obra;
- Carga, transporte, descarga e montagem;
- Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos de fenômenos da natureza, de infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causadas á Contratante e/ou a terceira, gerados ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços.

THIAGO NOGUEIRA  
PINHEIRO:6368303  
2391

Assinado de forma digital  
por THIAGO NOGUEIRA  
PINHEIRO:63683032391  
Dados: 2023.01.25  
15:18:35 -03'00'

Fortaleza/Ce, 25 de janeiro de 23.

Avenida Engenheiro Santana Junior. Nº 3000, sala 203 e 204, Cocó, Fortaleza, Ceará | CEP 60.192-200  
Tel: (85) 3077-0066 | ifconstrucoesltda@outlook.com.br  
CNPJ: 18.010.834/0001-43



PROPOSTA ITAPIUNA  
**TF Locações & Construções**

AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA/CE.

Processo: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.22.01/2022PE

Data e Hora de Abertura: 08H30MIM DO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO DO MUNICÍPIO ITAPIUNA/CE.

LOTE								
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT. DE VEICULOS/HORA	UND	QNT MESES	VR.UNITARIO	EXTENSO	VR.TOTAL	EXTENSO
1	TRATOR DE PNEU C/ TRACÇÃO 4X4 MOVIDO A DIESEL, ACOMPANHANDO OS SEGUINTE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS: GRADE HIDRAULICA OU GRADE DE CONTROLE REMOTO GRADE PARA ARADO, REBOQUE PARA 6.000KG, MADAL, DEBULHADEIRA PARA MILHO E FEIJÃO.	3500	HORAS	-	R\$ 215,00	duzentos e quinze reais	R\$ 752.500,00	setecentos e cinquenta e dois mil, quinhentos reais
2	TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E ESCARIFICADOR, COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA NO VOLANTE ATÉ 150HP, COM ESCARIFICADOR, COM CABINE.	2000	HORAS	-	R\$ 328,75	trezentos e vinte e oito reais e setenta e cinco centavos	R\$ 657.500,00	seiscentos e cinquenta e sete mil, quinhentos reais
3	RETROSCAVADEIRA, COM MOTOR A DIESEL, ATÉ 90 HP, COM CABINE FECHADA.	3000	HORAS	-	R\$ 210,00	duzentos e dez reais	R\$ 630.000,00	seiscentos e trinta mil reais
4	VEÍCULO CAMINHÃO TIPO CAÇAMBA BASCULANTE, CAPACIDADE MINIMA 6M³, MOTOR DIESEL, BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	1	MÊS	12 MESES	R\$ 9.501,00	nove mil, quinhentos e um reais	R\$ 114.012,00	cento e quatorze mil e doze reais
5	MOTONIVELADORA, POTÊNCIA MÍNIMA 125HP, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	3500	HORAS	-	R\$ 335,71	trezentos e trinta e cinco reais e setenta e um centavos	R\$ 1.174.985,00	um milhão, cento e setenta e quatro mil, novecentos e oitenta e cinco reais
VALOR TOTAL							R\$	3.328.997,00

três milhões, trezentos e vinte e oito mil, novecentos e noventa e sete reais

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 3.328.997,00 (três milhões trezentos e vinte e oito mil novecentos e noventa e sete reais).

PRAZO DE ENTREGA DOS BENS CONFORME OS TERMOS DO EDITAL;

PRAZO DE VALIDADE NA CARTA PORPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS;

OS ITENS COTADOS, NOS QUANTITATIVOS LICITADOS, SEGUNDO A UNIDADE DE MEDIDA CONSIGNADA NO EDITAL;

O LICITANTE DECLARA QUE TEM PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIRÁ TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO ANEXOS I - PROJETO BÁSICO TERMO DE REFERÊNCIA DESTA EDITAL.

INDEPENDENTE DE DECLARAÇÃO EXPRESSA FICA SUBENTENDIDA QUE NO VALOR PROPOSTO ESTÃO INCLuíDAS TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS À PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUSIVE AS RELACIONADAS COM:

- ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E OUTROS;
- TRIBUTOS, TAXAS E TARIFAS, EMOLUMENTOS, LICENÇAS, ALVARÁS, MULTAS E/OU QUALQUER INFRAÇÕES;
- SEGUROS, GERADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTA LICITAÇÃO.

THIAGO NOGUEIRA  
PINHEIRO:6368303  
2391

Assinado de forma digital  
por THIAGO NOGUEIRA  
PINHEIRO:63683032391  
Data: 2023.01.25 15:18:55  
-03'00'

Fortaleza/ce, 25 de Janeiro de 2023

Avenida Engenheiro Santana Junior Nº 3000, sala 203 e 204, Cocó, Fortaleza, Ceará | CEP 60.192-200  
Tel: (85) 3077 – 0066 | tfconstrucoesltda@yahoo.com.br  
CNPJ: 18.010.834/0001-43

Handwritten signature/initials.



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS  
**TF Locações & Construções**

AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA/CE.

Processo: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.22.01/2022PE

Data e Hora de Abertura: 08H30MIN DO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO DO MUNICÍPIO ITAPIÚNA/CE.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	LOTE							VALOR UNITÁRIO
			ENC. SOCIAIS	ENC. TRAIL	CUSTO. SERVIÇOS	CUSTO VARIÁVEL	IMPOSTOS	MARGEM DE LUCRO		
1	TRATOR DE PNEU C/ TRACÇÃO 4X4 MOVIDO A DIESEL, ACOMPANHANDO OS SEGUINTE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS: GRADE HIDRAULICA OU GRADE DE CONTROLE REMOTO GRADE PARA ARADO, REBOQUE PARA 6.000KG, MADAL, DEBULHADERA PARA MILHO E FEIJÃO.	HORAS	R\$ 28,29	R\$ 60,20	R\$ 47,30	R\$ 30,51	R\$ 26,12	R\$ 22,58	R\$ 215,00	
2	TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E ESCARIFICADOR, COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA NO VOLANTE ATÉ 150HP, COM ESCARIFICADOR, COM CABINE.	HORAS	R\$ 43,26	R\$ 92,05	R\$ 72,33	R\$ 46,65	R\$ 39,94	R\$ 34,52	R\$ 338,75	
3	RETROSCAVADEIRA, COM MOTOR A DIESEL, ATÉ 90 HP, COM CABINE FECHADA.	HORAS	R\$ 27,64	R\$ 58,80	R\$ 46,20	R\$ 29,80	R\$ 25,52	R\$ 22,04	R\$ 210,00	
4	VEÍCULO CAMINHÃO TIPO CAÇAMBA BASCULANTE, CAPACIDADE MÍNIMA 6M³, MOTOR DIESEL, BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	MÊS	R\$ 1.250,33	R\$ 2.660,28	R\$ 2.080,22	R\$ 1.348,19	R\$ 1.154,37	R\$ 997,61	R\$ 9.501,00	
5	MOTONIVELADORA, POTÊNCIA MÍNIMA 125HP, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	HORAS	R\$ 44,18	R\$ 94,30	R\$ 73,86	R\$ 47,64	R\$ 40,79	R\$ 35,24	R\$ 335,71	

O LICITANTE DECLARA QUE TEM PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIRÁ TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NOS ANEXOS I - PROJETO BÁSICO TERMO DE REFERÊNCIA DESTA EDITAL. INDEPENDENTE DE DECLARAÇÃO EXPRESSA FICA SUBENTENDIDA QUE NO VALOR PROPOSTO ESTÃO INCLuíDAS TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS À PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUSIVE AS RELACIONADAS COM:

- ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E OUTROS;
- TRIBUTOS, TAXAS E TARIFAS, EMOLUMENTOS, LICENÇAS, ALVARÁS, MULTAS E/OU QUALQUER INFRAÇÕES;
- SEGUROS, GERADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTA LICITAÇÃO.

Fortaleza/ce, 25 de Janeiro de 2023

THIAGO  
NOGUEIRA  
PINHEIRO:636  
83032391

Assinado de forma  
digital por THIAGO  
NOGUEIRA  
PINHEIRO:63683032391  
Dados: 2023.01.25  
15:19:13 -03'00'